行分摊，确认为租赁相关收入。公司支付的与租赁交易相关的初始直接费用，计入

当期费用；如金额较大的，则予以资本化，在整个租赁期间内按照与租赁相关收入

确认相同的基础分期计入当期收益。

公司承担了应由承租方承担的与租赁相关的费用时，公司将该部分费用从租金收入

总额中扣除，按扣除后的租金费用在租赁期内分配。

(2)、融资租赁的会计处理方法

（1）融资租入资产：公司在承租开始日，将租赁资产公允价值与最低租赁付款额现

值两者中较低者作为租入资产的入账价值，将最低租赁付款额作为长期应付款的入

账价值，其差额作为未确认的融资费用。公司采用实际利率法对未确认的融资费用，

在资产租赁期间内摊销，计入财务费用。公司发生的初始直接费用，计入租入资产

价值。

（2）融资租出资产：公司在租赁开始日，将应收融资租赁款，未担保余值之和与其

现值的差额确认为未实现融资收益，在将来收到租金的各期间内确认为租赁收入。

公司发生的与出租交易相关的初始直接费用，计入应收融资租赁款的初始计量中，

并减少租赁期内确认的收益金额。

32. 其他重要的会计政策和会计估计

33. 重要会计政策和会计估计的变更

(1)、重要会计政策变更

√适用 □不适用

会计政策变更的内容和原因 审批程序 备注

其他说明

2014 年年度报告

88 / 180

（1）执行财政部于 2014 年修订及新颁布的准则

本公司已执行财政部于 2014 年颁布的下列新的及修订的企业会计准则：

《企业会计准则—基本准则》（修订）、

《企业会计准则第 2 号——长期股权投资》（修订）、

《企业会计准则第 9 号——职工薪酬》（修订）、

《企业会计准则第 30 号——财务报表列报》（修订）、

《企业会计准则第 33 号——合并财务报表》（修订）、

《企业会计准则第 37 号——金融工具列报》（修订）、

《企业会计准则第 39 号——公允价值计量》、

《企业会计准则第 40 号——合营安排》、

《企业会计准则第 41 号——在其他主体中权益的披露》。

本公司执行上述企业会计准则的主要影响如下：

① 执行《企业会计准则第 2 号——长期股权投资》（修订）

公司根据《企业会计准则第 2 号——长期股权投资》（修订）将本公司对被投资单

位不具有共同控制或重大影响，并且在活跃市场中没有报价、公允价值不能可靠计

量的投资从长期股权投资中分类至可供出售金融资产核算，并进行了追溯调整，调

整事项对 2014 年 1 月 1 日影响如下：

调整事项 报表科目 调整前金额（元） 调整数（元） 调整后金额（元）

将不属于“长期股权

投资”的金融资产调

整至“可供出售金融

资产”

长期股权投资 358,322,510.34 -294,766,069.53 63,556,440.81

可供出售金融资产

-按成本计量 383,638,582.80 364,554,955.63 748,193,538.43

可供出售金融资产

-减值准备 1,931,701.36 69,788,886.10 69,788,886.10

② 执行《企业会计准则第 30 号——财务报表列报》（修订）

公司根据《企业会计准则第 30 号——财务报表列报》（修订）将本公司财务报表格

式进行了更改，并相应对本年度财务报表的比较数据进行了调整。

此追溯调整对本期和上期财务报表的主要影响如下：

单位：元

报表项目

2014 年 1 月 1 日 2013 年 1 月 1 日

追溯调整前 追溯调整 追溯调整后 追溯调整前 追溯调整 追溯调整后

资本公积 1,139,346,710.50 -258,516,008.10 880,830,702.43 1,150,221,487.78 -268,969,031.26 881,252,456.52

其他综合收益  254,817,758.65 254,817,758.65  266,244,868.98 266,244,868.98

外币报表折算差额 -3,698,249.42 3,698,249.42  -2,724,162.28 2,724,162.28

2014 年年度报告

89 / 180

③ 执行《企业会计准则第 9 号——职工薪酬》（修订）

公司根据《企业会计准则第 9 号——职工薪酬》（修订）将本公司关于职工薪酬的

列示进行了更改，调整事项对 2014 年 1 月 1 日影响如下：

调整事项 报表科目 调整前金额（元） 调整数（元） 调整后金额（元）

将不属于“应付职

工薪酬”核算的项

目调整至“长期应

付职工薪酬”

应付职工薪酬
28,080,180.18 -10,532,883.53 17,547,296.65

长期应付职工薪酬
 10,532,883.53 10,532,883.53

④ 执行《企业会计准则第 33 号——合并财务报表》（修订）、《企业会计准则第

37 号——金融工具列报》（修订）、《企业会计准则第 39 号——公允价值计量》、

《企业会计准则第 40 号——合营安排》、《企业会计准则第 41 号——在其他

主体中权益的披露》的相关情况：

公司 2013 年度及 2014 年度财务报表中已按上述准则的规定进行核算与披露，

新准则的实施不会对公司 2013 年度及 2014 年度的财务报表项目金额产生影响。

（2）其他重要会计政策变更

本报告期公司除上述（1）中的会计政策变更之外，其他主要会计政策未发生变更。

(2)、重要会计估计变更

□适用 □不适用

会计估计变更的内容和原因 审批程序 开始适用的时点 备注

其他说明

34. 其他

六、 税项

1. 主要税种及税率

税种 计税依据 税率

增值税 按税法规定计算的销售货物和

应税劳务收入为基础计算销项

税额，在扣除当期允许抵扣的进

项税额后，差额部分为应交增值

税

销售货物 17%；交通运输业 11%；

服务业 6%

消费税

营业税 按应税营业收入计征 5%